1

CẢNG VỤ HÀNG HẢI QUẢNG NINH

BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: 689/CĐ-PCTT&TKCN Quảng Ninh, ngày 20 tháng 7 năm 2025

CÔNG ĐIỆN KHẨN CẤP

Về phòng, chống bão số 3 (Wipha)

BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN CẢNG VỤ HÀNG HẢI QUẢNG NINH

Điện:

- Phòng TTTT và các đại diện Cảng vụ Hàng hải Quảng Ninh;

- Thuyền trưởng các tàu biển và phương tiện mang cấp VR-SB.

Hồi 13 giờ ngày 20/7, vị trí tâm bão ở khoảng 21,9°N; 113,4°E, trên vùng

biển phía Bắc khu vực Bắc Biển Đông, cách Quảng Ninh–Hải Phòng khoảng

630km về phía Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 12 (118–

133km/h), giật cấp 15. Bão di chuyển theo hướng Tây với tốc độ 20–25km/h.

Vùng biển phía Bắc khu vực Bắc Biển Đông: Gió mạnh cấp 8–10, vùng

gần tâm bão cấp 11–12, giật cấp 15. Sóng cao 5,0–7,0m, biển động dữ dội. Bắc

vịnh Bắc Bộ (Bạch Long Vĩ, Cô Tô, Cát Hải, Hòn Dấu): Gió mạnh cấp 6–7,

tăng lên cấp 8–9, vùng gần tâm bão cấp 10–11, giật cấp 14. Sóng cao 3,0–5,0m.

Đến 13 giờ ngày 21/7: Bão ở khoảng 20,8°N; 108,9°E, trên vùng biển

phía Đông khu vực Bắc vịnh Bắc Bộ. Cường độ cấp 11–12, giật cấp 15.

Căn cứ Chỉ đạo tại Văn bản số 25/BCH ngày 20/7/2025 của Ban Chỉ huy

PCTT-TKCN và PTDS tỉnh Quảng Ninh về việc thông báo tạm ngừng cấp phép

tàu.

Vì tính chất phức tạp và khó lường của bão số 3 (Wipha), để giảm thiểu

đến mức thấp nhất thiệt hại do bão gây ra, Ban chỉ huy PCTT và TKCN Cảng vụ

Hàng hải Quảng Ninh yêu cầu các đơn vị và thuyền trưởng các tàu biển, phương

tiện mang cấp VR-SB khẩn trương thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Đối với tàu thuyền

- Các phương tiện thủy nội địa và phương tiện mang cấp VR-SB, dừng

các hoạt động xếp dỡ hàng hóa trước 14 giờ 00 ngày 20/7/2025. Thực hiện di

chuyển phương tiện tới khu vực tránh, trú bão an toàn xong trước 17 giờ 00

ngày 20/7/2025.

- Các tàu biển, khẩn trương kết thúc các hoạt động xếp dỡ hàng hóa và di

chuyển tàu về phía Nam để tránh, trú bão an toàn, xong trước 09 giờ 00 ngày

21/7/2025.

2. Đối với phòng Thủ tục tàu thuyền và các đại diện

2

Giám sát chặt chẽ việc thực hiện kế hoạch điều động, lệnh điều động, đảm

bảo việc rời cầu, rời mạn của tàu thuyền đúng thời gian quy định.

Ban chỉ huy PCTT và TKCN Cảng vụ Hàng hải Quảng Ninh đề nghị Thủ

trưởng các đơn vị và thuyền trưởng các tàu biển, phương tiện VR-SB nghiêm

túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục HHĐTVN (thay b/c);

- Thành viên BCH PCTT và TKCN (chỉ đạo);

- Website Cảng vụ HHQN (t/b);

- Lưu: VT, BCH PCTT và TKCN.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ GIÁM ĐỐC CẢNG VỤ HÀNG HẢI

QUẢNG NINH

Tạ Văn Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-20T15:37:55+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Quảng Ninh
	CẢNG VỤ HÀNG HẢI QUẢNG NINH<cangvu.qnh@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-20T15:38:02+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Quảng Ninh
	CẢNG VỤ HÀNG HẢI QUẢNG NINH<cangvu.qnh@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-20T15:38:14+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Quảng Ninh
	CẢNG VỤ HÀNG HẢI QUẢNG NINH<cangvu.qnh@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!